בית הכנסת של המהרש"א (מורנו הרב ר' שמואל אליעזר אידלש, נולד בקרקוב בשנת 1565) בעיר אסטראה, הידוע כ"מהרשאס שול", הכיל חפצי ערך יקרים ביותר, תשמישי קדושה עשויים זהב וכסף, כתרים, ידים, מנורות תלויות, מנורות חנוכה ועוד. פורעי חמילניצקי, בשנות ת"ח ות"ט (1648–1649) בזזו אותו ומה שנשאר הותך בשריפה הגדולה שפקדה את העיירה בשנת תקס"ט (1809). על הריצפה של "הפוליש" היתה דלת ברזל כבדה נעולה במנעול גדול. מאחוריה הובילו מדרגות אבן אל מעברים תת קרקעיים. הרבה אגדות סופרו על מעברים אלה המסתעפים לכיוונים שונים, וקיימת מסורה, שאחד מהם מוביל לירושלים¹². על מחילות המסתעפות מחורבות בתי כנסת עתיקים לכיוון ירושלים, מסופר בזכרונותיהם של פליטי שואה, מתקופת ילדותם, בספרי "יזכור" לקהילות שנחרבו.

הושיטה יד אמא תש"ז, נשאה שרביט זהב / קראה בניה למפקד, וזה דבר
הצו: / "בדרכים שתי-עשרה דהור לקצות תבל, / משוך והעל יהודים
לארץ-ישראל!"

התחבורה הפלאית בשמים נרמזה כבר במקרא: ואשא אתכם על כנפי נשרים (שמות י"ט, ד').

על תלאות הדרך מהגולה אל ארץ ישראל, שסופם אכזבה ומפח נפש, אינם מצטערים. שנת תש"ז-1947, דרך ארוכה עשתה ספינת "אקסודוס" — יציאת אירופה תש"ז שהוחזרה על ידי הבריטים מחופי הארץ אל נמל מוצאה בצרפת, ומשם לנמל המבורג בגרמניה. בין המוני המעפילים נרקם הפתגם: "אקסודוס אקסודוס — ניט האָב קיין פּאַדרוס". "אקסודוס אקסודוס — אל תצטער".

אור גדול אפף את האניה, והתפילה לשכך ים מזעפו

בשנת תקל"ז (1777) יצא ר' מנחם מנדל מויטבסק, עם קבוצת חסידים, לארץ האבות⁴⁸. הם עברו תחילה דרך ערים שונות ברייסין, וולין, פודוליה, ובכל

46. לוי גינצבורג, אגדות היהודים, כרך ד', משה במדבר. רמת-גן, תשכ"ח, עמ' 147. פירוט המקורות הערה 498.

47. לוי קיפניס, שנת עליה תש"ז. דבר לילדים, כרך ט"ז, עמ' 745, אלול תש"ז.

סיבות שונות גרמו לעיכובים עד שהודקן ועיניו כהו ולא יכול לראות מאומה, אך לא רצה לוותר על נסיעתו זו ועלה על ספינת מפרשים.

49. מתוך פרק על פי ספרו של אהרון סורסקי, "יסוד המעלה", מופיע בעתון "יחד נאמן", כ' אלול חשנ"א.

50. עיין, חיה שטימן כץ, ראשיתן של עליות חסידים (תקע"ז-תקע"ט, 1747-1819, ירושלים, תשמ"ז).

51. המשורר אהרון זאב.

52. ספר עלים לתרופה. מכתבי מוהר"ת. המוציא לאור ר' יעקב רב. חשט"ז, ניויורק, עמ' 71.

בדרכה בים קמה סערה גדולה והספינה עמדה לטבוע. אז פנה אל רב החובר וביקש אותו שיעמידו בראש הספינה והלה נעתר לו. עמד רבי יששכר דב והתפלל כנגד הים הסוער והמאיים לטרופ את הספינה על נוסעיה, סיים תפילתו, והסערה שככה.

כשלושים משפחות יהודיות בעיירה מבקשות היתר יציאה, אך מחלקת הויזות שבעיר ריגה גורמת לבעיות ודוחה בקשתם מפעם לפעם.

62. י"א שליבוסקי, החפץ חיים על ביאת המשיח והתייחסותו לא"י ולציונות. מספר מלים על קברו הרענן של צדיק הדור. עתון "לידעו וואך", 4 באוקטובר 1933, י"ד חשרי תרצ"ד. עדות זו מובאת בעיתון מקומי שהופיע בעיר לידא הסמוכה לראדין, כשלושה שבועות לאחר פטירתו של החפץ חיים.

63. טליה דאיי. טבעת הזהב של ניקודימה. ירושלים 1988. הוצ' "כתר".

בהמשך מתגלה למירה שבעלת טבעת הקסמים היא הפיה ניקודימה, הבאה לדרוש את הטבעת, אך מירה מסרבת בתוקף להחזירה. "בלי הטבעת לעולם לא יתנו לנו לצאת מכאן.